nes prope insanas prealti ingenij, et placita naualis disciplinae solerter atq; feliciter emulatus directo ad Occidētem cursu, in uastum sinum recurvantium sese terrarum ad Septentrionem appulsus Mexicana Regna, et gentes ingenio nihil à nostris moribus abhorrentes reperit. Profectus nāq; ab ultimo Insulae Cubæ promontorio, quod in Occidentem recta protenditur et Tropico Cancri subest, relictis ad lēuam Iucatana et Coluacana Insulis ad aduersam intimi sinus frontē applicuit, iuxta fauces ingentis fluminis quod Panum uocant. Ibi per interpres Iucatanae et Coluacanae homines, quos anteriore expeditione adiuverat, didicit ea litora esse continentis, quæ molli flexu hinc Vrabanis litoribus annexatur, illinc uero ad Septentrionem uastissimo tractu his terris, quas nautæ Bacca lauras uocant, se coniungit. In ea litorum plaga alterum se Isthmum reperiisse Verazanius Florentinus re ferebat, qui de ea regione peculiarem commentarium conscripsit, et postea apud Darienem dum curiosus nauigando naturæ abstrusa planeq; deserta scrutatur, a Canibalibus, spectantibus è classe socijs, comes tuis est, ita ut non secus quam in Vrabano Darienis li tore, per similem Isthmum in aduersa hac Septentrionali ora naturam posuisse ideo credendum sit, ut per eos exterior Oceanus deprehendi posset, et fortasse nauigari, sicuti Vasco Nunio euenit, qui primus Isthmum transcendere ausus, pelagum ad Perurana et Cis scana aurifera Regna pertinentem, adiuuenit. Neque enim dubium uideri debet quin ea æquora ad Arcticas

partes uergentia eius sint Oceani qui terram uniuersam circumabiens ad Sinarum & Cathainorum Oriente oras, et deniq; ad beatas Molucas insulas obuertatur. Cæterum Cortesius incolas blandissimis sermonibus, et promissis, atq; item muneribus sedulò permulces, reperiebat eos sicuti in Iucatana & Coluacana uidisset, idola lignea, atq; aurea, uarijs ferarum & draconum effigiata formis, tanquam Deos colere, atq; his placandis, noxiorum cruento sacrificare, non ab simili superstitione, qua antiquissimos Druydas litare solitos, numinaq; placare Cæsar scribit, sic ut hunc sacrificandi morem inhumanitatis atq; saevitiae plenum olim allatum ex his terris in Britanniam, atque inde in Galliā manasse putemus. In mediterraneis porrò Cortesius per ampla ditissimāq; Regna Mexicanæ prouinciae extendi ad Occidentem audiebat, quæ hominibus ingeniosissimis, atque omnis elegantiæ cum literarum & Musices, tum mechanicarum quoq; artium studiosis incolantur; utpote qui in morem prope nostrum edificant, et calce, gypso, marmore uario, et sectili lapide, fictilibusq; abundant; nec pictores desint, qui cuncta coloribus exornent. Incessit Cortesij animo ingens cupidus agnoscendi ea Regna, quæ multo auro, argentoq; & pretiosis gemmis abundare, sub aquatoreq; sita singulari, eaq; saluberrima cœli temperie, & stupenda soli ubertate gaudere ferebantur. Nec uoto defuit Fortuna: nam Cortesius astuto ingenio vir, ubi didicit eadem libidine, qua apud nos Mexicanos populos inter se de finibus & de potentia armis decer-

tare

sare; se se propinquiori Regulo aduersus hostes eius,  
auxiliarem belliq; socium alacriter obtulit. Habebat  
enim sclopetariorum & balistariorum hastatorumq;  
exiguam certè, sed egregiè ualidam armis atque ausis  
manum; & super hæc (quæ Barbaris miraculo fuit)  
galeatorum equitum turmam. Neq; enim his in regio-  
nibus quisquam equum uidit. Itaq; isto foedere, Bar-  
baris iussu Reguli cuncta onera armorum & cōmea-  
tus humeris subportantibus & curulia minora tor-  
menta trahentibus, conserta sunt eo euentu multa pre-  
lia, ut Barbari hostes territi tormentorum bombis,  
quorumq; stupenda specie, & multa paſsim cœde pro-  
strati; subactos se & planè uictos faterentur, & in ius  
hostis Reguli ultro deuenirent, & clementissimè reci-  
perentur, ita scilicet consulente Cortesio, ut amplifi-  
catis uiribus ascitisq; secum amplioribus auxilijs, ad-  
uersus Mutezumam potentissimum inter Mexicanos  
Regem, & in Temistitana urbe Venetæ urbis in modis  
undiq; pernauigabili regnantem mature contèderet.  
Idem fuit animorum habitus & armorum usus apud  
populos Mutezumæ imperio subiectos. Nam ad equi-  
tum conspectum obstupeſcentes, prostrantesq; se ad  
tormentorum crepitum, consertis demum manibus in-  
ulti cadebant; quod ligneis machæris & præfixis cor-  
nu iaculis, sagittisq; harundineis, magna parte corpo-  
ris nuda, dimicarent; Eo quidem iniquius quod gladio-  
rum, & lancearum lata plagaſ horrerent, & equites  
unum integrum Centaurorum specie animal eſſe exi-  
ſimarent; cœloq; à nostris euocari fulmina, & à Dijs

benigne concedi aduersus hosties arbitraretur. His de-  
trimentis atq; miraculis Mutezuma terrefactus, se re-  
pentè dedidit, & ad Cortesij authoritatem cunctos im-  
perij sui populos contulit. Sed postquam se dederat,  
quod à deditioñis poenitere, excitare rursus ad rebellā  
dum populares suos, & fugam parare diceretur; ei cō-  
pedes iniectæ sunt; qua miserabili deformitate nihil im-  
potentius & durius imponi posse Barbari ciulatu &  
lachrymis id significantes ostenderunt; quod Rex Re-  
gum immensæ Fortune fastigium dudum tenens, serui-  
lem contumeliam subiisset, quam ut vindicarent qui-  
dam de populo, & ut Regem tanto eximeret ludibrio  
in superiorem porticum ubi Mutezuma uinctus sede-  
bat, lapides coniçere coepérunt, frustra Cortesianis  
prohibentibus; nā Mutezuma caput ictus, paulò post  
interiit, eiq; demum post multam & cruentam conté-  
tionem Cortesius suffragio multorum Regulorum suf-  
fектus est, eo titulo, ut Cæsaris supremi Imperatoris se-  
uices gerere profiteretur. Exinde ulteriora perquire-  
re, quod Mexicanæ regiones auro scatere, & geminis  
atq; margaritis abundare uarijs percunctionibus;  
nec longè abesse Oceanum compriisset, nouam expe-  
ditionem ad Occidentis oram maritimam suscepit, eo  
quidem apparatu ut uon modò sarcinarum & tormē-  
torum onera secum ferret, sed duos etiam myoparo-  
nes certa soluta membrorum compage plicatiles, mul-  
tiplicatis seruis comportari iuberet, ut his tetaret O-  
ceanum, quem non amplius quingentis leucis abesse  
constabat. Ex itinere cuncti incole trahenti tormenta